55. Interim Caeremoniarius secundus, vel clerus alias in
promptu habebit Canonem substituendum Missali, vel si se-
dendum erit ad *Kyrie*, clerus a mitra praesto erit prope Epi-
scopum **cum mitra auripbrygiata**, deposita mitra pretiosa su-
per abacum; clerus alter curam geret gremialis, quod erit im-
ponendum super genua Episcopi.

56. Episcopus, lecto introitu, recitat *Kyrie* alternatum
cum Ministris, et hoc ipsum fiet a Clero in choro.

57. Si cantus *Kyrie* protrahetur longius, recedent clerci a
libro et scotula; Episcopus conversus super sinistram suam
sedebit faldistorio; tres Ministri stabunt ante ipsum, videlicet
Diaconus in medio, Presbyter assistens a dextris Diaconi et

Subdiaconus a sinistris **Diaconi**. **Diaconus** imponet **Episcopo** mitram auriphrygiatam, deinde gremiale super genibus eius et **Episcopus** manus gremiali superponens, sustinebit illud. **Ministri** reverentiam ei confient et sessum recessent ad scamnum sibi praeparatum. **Presbyter** assistens sedebit proprius **Episcopo**. **Diaconus** post **Presbyterum** assistentem et **Subdiaconus** post **Diaconum** ita ut **Diaconus** semper sedeat in medio, **Presbyter** assistens sedeat proprius **Episcopum** sive a dextris sive a sinistris **Diaconi** iuxta positionem scanni, itemque **Subdiaconus**.

58. Sedente **Episcopo**, considebit etiam **Clerus** in choro et caput operiet bireto. **Ministri** quoque sibi caput operient bireto, quod ei tradet clericus vel **Caeremoniarius**. Clerici inservientes poterunt stare apud abacum.

59. Sub finem *Kyrie* cantati, duo clerici a libro et scotula accipient ex abaco canonem et scotulam et aderunt prope faldistorium; itemque ibi praesto erit clericus a mitra et alter a gremiali.

60. Ad nutum **Caeremoniarii** **Ministri** caput nudabunt bireto, quod relinquunt super scannum, vel tradent **Caeremoniario** aut clericu alicui et redibunt ante **Episcopum**. Tum bac vice tum in reliquis advertant, ut **Subdiaconus** praecedat, sequatur **Diaconus**, ultimo loco **Presbyter** assistens, ut ante **Episcopum** adsint ordine iam innuto; videlicet **Diaconus** in medio, **Presbyter** assistens a dextris **Diaconi** et **Subdiaconus** a sinistris **Diaconi**. **Ministri**, ubi steterint ante **Episcopum**, reverentiam ei confient et **Diaconus** tollet ei gremiale, deinde mitram.

61. Assurget **Episcopus** et super sinistram suam convertetur ad Altare: se sistent ei clerici cum canone et scotula: **Presbyter** assistens consistet a dextris **Episcopi**, indicaturus ei quae cantare debet: statim ac surrexerit **Episcopus**, **Diaconus** se sistet post **Episcopum**, **Subdiaconus** post **Diaconum**.

62. Assurgente **Episcopo**, consurget etiam **Chorus**.

63. Fine facto cantandi *Kyrie*, **Episcopus** intonabit *Gloria in excelsis* expandens et attollens manus, ut in aliis Missis. Ad verbum *Deo*, **Episcopus**, **Ministri** et ceteri omnes inclinabunt caput; **Ministri** autem immediate redibunt ad latera **Episcopi**, videlicet **Diaconus** ad dexteram, **Subdiaconus** ad sinistram **Epi-**

scopi, qui simul cum eis prosequetur recitare *Gloria*. Item a Clero in choro recitabitur *Gloria alternatim*.

64. Completa hymni angelici recitatione, Episcopus conversus super sinistram suam sedebit faldistorio, cooperietur mitra, recipiet gremiale, ut supra: Ministri itemque Cleros in choro sedebunt et caput operient bireto. Clerici inservientes sedebunt gradibus Altaris in latere Epistolae a tergo faldistorii, sed priusquam sedeant, confident iunctim genuflexionem ad Crucem Altaris in eodem latere Epistolae.

65. Ad verba *Adoramus te* etc. Episcopus inclinabit caput, convertens illud aliquantulum versus Altare; ceteri omnes caput aperient et inclinabunt.

66. Sin autem ab Episcopo post *Kyrie* intonabitur immediate *Gloria in excelsis*, clericus a libro relinquet Missale et accipiet Canonem, quem sustinebit apertum ante Episcopum et Ministri ad intonationem stabunt a tergo Episcopi, ut ante dictum est.

67. Sub fidem cantus hymni *Gloria*, innuente Caeremonario, consurgent clerici inservientes, genuflexionem confident ad Altare et redibunt ad locum suum apud abacum: in promptu stabunt duo clerici cum Missali et scotula et reliqui duo a mitra et gremiali.

68. Ministri caput nudabunt et consurgent ad nutum Caeremoniarii, venient ante Episcopum, salutabunt ipsum et Diaconus tollet ei gremiale et mitram.

69. Episcopus assurget et conversus ad populum expansis manibus cantabit *Pax vobis*. Chorus respondebit *Et cum spiritu tuo*. Presbyter assistens et Ministri stabunt ut ad intonationem hymni *Gloria*. Quando assurget Episcopus, Clerus etiam in Choro consurget. Postea Episcopus conversus super sinistram suam versus Altare, cantabit orationem sive orationes, manibus ante pectus apertis.

70. Dum ab Episcopo cantabitur oratio, vel ultima oratio, si plures orationes cantandae erunt, Caeremonarius secundus, aut clericus quispiam, accipiet Epistolarium ex abaco et cum debita reverentia tradet illud Subdiacono, qui sustinebit ipsum pectori applicitum, ambabus manibus positis in

extremitatibus inferioribus libri, advertens tamen, ut libri ipsius apertura sinistram suaem respondeat.

71. Post orationem Episcopus conuersus super sinistram suam, sedebit faldistorio, eique a Diacono reponetur mitra et gremiale. Diaconus et Presbyter assistens, qui adstabat destra Diaconi, reverentiam ante Episcopum conficet, receperit sessum ad locum suum et caput bireto cooperient. Accedent etiam apud abacum clericis a libro et scotula itemque ceteri a mitra et gremiali.

72. Sedente Episcopo, sedebit Clerus in choro et caput quisque operiet bireto.

73. Subdiaconus statim ac sederit Episcopus, reverentiam ante ipsum faciet, et comitante Caeremoniario procedet ante Altare, conficet cum ipso genuflexionem ad Crucem, deinde reverentiam ad Clerum prius versus latus Evangelii, postea Epistolae, redibit ante Episcopum; reverentiam ad eum iterabit, aperiet librum Epistolae, quem sibi ipse sustinebit utraque manu et cantabit Epistolam tono praescripto. Absoluto Epistolae cantu, librum claudet, iterum reverebitur Episcopum, redibit ante Altare, genuflexionem ad Altare faciet et reverentiam ad Chorum, ut supra, et reversus ante Episcopum geniculabit ante ipsum eiusque manum dexteram osculabitur; Episcopus porriget ei manum imponens eam libro, eumque benedicet.

74. Dum Subdiaconus post Epistolam peraget actiones modo innutas, Presbyter assistens nudabit caput, assurget et redibit ad sinistram Episcopi; item in promptu stabunt duo clericis, unus cum Missali utendo ab Episcopo, alter cum scotula.

75. Postquam Subdiacouus benedictionem acceperit ab Episcopo, assurget, Epistolarium tradet Caeremoniario, accipiet a clero Missale Episcopi, quod ipsi apertum sustinebit, et ex illo Episcopus leget Epistolam, Graduale, *Munda cor meum* etc. et Evangelium. Episcopus iunctis manibus recitat *Munda cor meum* cum *Iube Domine* et Evangelium, quo tempore Presbyter assistens et Caeremoniarius advertent ut eius gremiale sustineant ut decidat. Si ad *Munda cor meum* loco Missalis placebit uti Canone, advertet Caeremoniarius, ut illum accipiat ex abaco

et quum tempus erit, porrigat Presbytero assistenti, qui apertum ponet supra Missale ad orationem supradictam. Presbyter assistens hoc tempore advertet, ut monstret et suggerat Episcopo quae legenda sint ex Missali. Clericus cum scotula in actione ista remanebit prope latus dexterum Subdiaconi.

76. Dum Episcopus leget Epistolam, thuriferarius advertet ut in promptu sit thuribulum cum igne ac navicula et stabit prope abacum. Quando Episcopus se signabit ad verba *Squentia sancti Evangelii* etc. Diaconus nudabit caput, assurget et appropinquabit ad abacum, ubi a Caeremoniario accipiet Evangelium, quod ambabus manibus appositis ad extremitates inferiores libri sustinebit ante pectus, apertura libri versa ad sinistram suam: tum comitante Caeremoniario, procedet ad Altare, reverentiam ad Chorum exsequetur prius versus latus Epistolae, deinde ad Episcopum sedentem faldistorio, postea ad alteram chori partem versus latus Evangelii: progressus ante infimum Altaris gradum, genuflectet ad Crucem, ascendet ad Altare et in media mensa ponet librum; iterata in medio suppedaneo genuflexione ad Crucem, descendet a latere de Altari ad faldistorium et consistet a dextris Episcopi, humeris ad Altare conversis.

77. Postquam Episcopus legerit Evangelium, Subdiaconus claudet Missale, et reverentiam ad Episcopum efficiet, libruin restituet clero et consistet contra Episcopum duos tresve passus longe a faldistorio. Presbyter assistens manebit a sinistris Episcopi iunctis manibus et eadem positione qua de Diacono superius dictum est. Clericus a libro et alter a scotula, facta iunctim ad Episcopum reverentia, revertentur ad abacum, librumque et scotulam super illum depONENT.

78. Appropinquabit Episcopo thuriferarius cum thuribulo et naviculam tradet Diacono. Episcopus in thuribulum sibi praesentatum a thuriferario imponet incensum, quod ipsi cum osculis consuetis ministrabitur a Diacono. Interim Acolyti ex abaco accipient candelabra, procedent ante Episcopum et consistent a lateribus Subdiaconi, sed Acolythus a dextris advertet ut relinquat locum Diacono.

79. Thure ab Episcopo benedicto, Diaconus restituet naviculam thuriferario, qui locum sumet a tergo Subdiaconi,

transiens a latere dextero primi Acolythi. Diaconus restituet **uaviculam** thuriferario, ascendet a latere ad Altare, geniculabit in media extremitate suppedanei et recitat *Munda cor meum* etc. Hac oratione recitata, assurget, librum accipiet ut supra, genuflexionem in medio suppedaneo faciet ad Crucem Altaris, descendet a latere, redibit ad Episcopum et ante ipsum genibus flexis, petet ab eo benedictionem, dicens *Iube, Domne, benedicere.* Episcopus respondebit *Dominus sit in corde tuo* etc. eumque benedicet. Diaconus osculabitur Episcopi dextram, quam Episcopus ipse porriget ei super Evangeliarium, tum assurget et accedet ad dexteram Subdiaconi.

80. Post haec Diaconus, Acolythi ac thuriferarius confident reverentiam ad Episcopum, procedent ante Altare; confident iunctim ad Altare genuflexionem, reverentiam ad Chorum, prius versus latus Epistolae, deinde Evangelii, venient in latus Evangelii, ibique a Diacono Evangelium cantabitur, ritibus in Missis solemnibus praescriptis.

81. Ubi Ministri cum Acolythis ab Episcopo discesserint, Caeremoniarius tollet Episcopo gremiale et mitram, eaque accipientur a clericis ad hoc delectis. Ad cantum Evangelii Episcopus assurget et iunctis manibus convertetur ad Diaconum, non tamen se movens de faldistorio. Presbyter assistens etiam stabit conversus ad Diacorum, couisitens prope sinistram Episcopi.

82. Sub finem Evangelii cantati in promptu erunt duo clerici cum Canone et scotula, ac si omittendum in Missa erit *Credo*, loco Canonis in promptu habebitur Missale.

83. Completo cantu Evangelii, Subdiaconus afferet librum osculandum Episcopo, qui utramque manum libro imponens, dicit *Per evangelica dicta* etc. Subdiaconus librum claudet, reverentiam ad Episcopum efficiet et recedet prope Presbyterum assistentem, tradens librum clerico alicui, qui ad abacum illum reportabit.

84. Acolythi, statim ac discesserit Subdiaconus cum libro, porrecturus ipsum Episcopo osculandum, vadent iunctim ante Altare, genuflexionem confident et revertentur ad abacum, super quo deponent candelabra.

85. Diaconus eo loco, quo cantaverit Evangelium, converteretur versos Episcopum, quem, postquam osculatus erit librum, triplici ductu incensabit, profunda reverentia salutans eum ante et post thurificationem: tum restituet thuribulum thuriferario et genuflexione ad Altare facta transiens ante ipsum, redibit ad Episcopum. Thuriferarius recedet ad thuribulum depонendum.

86. Episcopus, postquam thurificatus fuerit, convertetur super dextram suam ad Altare, eique se sistent duo clerici cum scotula et cacone, ex quo intonabit *Credo*. Presbyter assistens manebit a dextris Episcopi, indicaturus ei quid cantandum sit; Ministri autem stabunt a tergo Episcopi, et statim ac Episcopus compleverit intonationem *Credo*, transibunt ad latera eius, prosecuturi cum ipso recitationem symboli. Clerus in choro alternatum recitatibus *Credo*. Ad *Incarnatus* genuflectetur ab omnibus, exceptis clericis a libro et scotula; eurabitur, ut id fiat iunctum cum Episcopo. Sub finem recitationis symboli, in promptu stabunt duo clerici cum mitra et gremiali.

87. Post recitationem symboli, duo clerici reportabunt ad abacum librum et scotulam. Episcopus convertetur super sinistram suam, sedebit faldistorio et Diaconus reponet ei mitram et gremiale. Ministri reverentiam ad Episcopum conficiunt, recedent sessum ad scaenum sibi praeparatum et caput bireto cooperient. Clericus etiam in choro sedebit.

88. Si cantus *Credo* non protrahetur longius, post reverentiam ad Episcopum factam, Presbyter assistens cum Subdiacono recedent sessum, ut supra, Diaconus autem consistet a sinistris Episcopi, humeris ad Altare conversis.

89. Ad cantum versiculi *Et Incarnatus*, etc. genuflectetur ab omnibus, exceptis Episcopo cum Ministris, Praelatis siqui aderunt in choro, et Canonicis. Episcopus inclinabit caput, non tamen dimittens mitram, ceteri omnes caput nudabunt. Si Diaconus adstabit, ut supra, sinistram Episcopi, geniculabit loco suo, conversus ad Altare.

90. Post cantatum *Et incarnatus*, Diaconus accipiet ex abaco bursam cum corporali, delatus illam ad Altare: pera-

get reverentias, prius ad Chorum versus latus Epistolae, tum ad Episcopum, tandem ad alterum chori latus versus partem Evangelii: quoniam venerit ad medium Altaris ante insimum gradum, genuflectet ad Crucem, ascendet ad Altare, ponet bursam super mensam, sinistra eam sustinens rectam, extrahet inde dextra corporale, quod ponet super mensam, dextra pariter statuet bursam versus latus Evangelii, applicans illam gradui candelabrum et ambabus manibus explicabit corporale in media mensa. Genuflexionem, ut supra, statim adhuc in suppedaneo, iterabit ante Crucem, descendet a latere de Altari et redibit ad scannum, ubi sedebit una cum reliquis duobus Ministris et caput cooperiet.

91. Clerici inservientes sedere poterunt postquam Diaconus reversus erit ad scannum sessorus post y . *Et incarnatus.*

92. Sub finem *Credo* cantati, ad nutum Caeremoniarii convergent clerici inservientes, qui genuflexione ad Altare facta, revertentur ad abacum: in promptu stabunt duo clerici cum Missali in usum Episcopi et cum scotula, alteri duo pro mitra et gremiali; thuriferario curae erit praeparare thuribulum, ut in promptu sit ad offertorium.

93. Innuente Caeremoniario, nudabout caput Minisiri, convergent et venient ante Episcopum. Diaconus exuet ei gremiale et mitram. Clericus gremialis custos perget ad abacum ibique illud deponet et accipiet lanceam argenteam ad reponendas chirothecas Episcopi: clericus alter reportabit ad abacum mitram auriphrygiatam et accipiet alteram pretiosam, si licebit uti, ac redibit apud faldistorium. Item Caeremoniarius, vel clericus quispiam monebit familiares nobiles Episcopi, si aderunt, secus duos clericos alios, ut praesto sint cum ureo et pelvi cumque manutergio, ministraturi Episcopo lotionem manuum.

94. Quando Episcopus nudatus erit mitra, Ministri se collocabunt ut ad intonationem *Credo*. Episcopus assurget, salutabit populum, cantans *Dominus vobisum* et conversus super sinistram suam ad Altare, cantabit *Oramus* et ex Missali leget versiculum Offertorii, quem ipsi indicabit Presbyter assistens.

95. Si post Evangelium non esset cantandum *Credo*, Episcopus postquam osculatus erit librum et acceperit thuristica-

tionem, convertetur ad populum: quando Diaconus et Subdiaconus stabunt loco supra indicato, cantabit *Dominus vobiscum*, postea conversus ut supra, ad Altare, cantabit *Oremus* et leget versiculum Offertorii. Dum autem Episcopus leget Offertorium, Diaconus et Subdiaconus stabunt a lateribus eius.

96. Lecto Offertorio, Episcopus super sinistram suam convertetur ad Altare et sedebit faldistorio. Diaconus imponet Episcopo mitram pretiosam, si licebit uti, secus auriphrygiatam, et una cum Subdiacono iterata ad ipsum reverentia, Diaconus accedet ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Episcopi. Se sistet Episcopo clericus cum lance, in qua ponentur chirothecae. Diaconus extrahet prius e digito Episcopi annulum, quem ponet in lance postea chirothecam ex manu dextera cum osculis praescriptis; deinde Subdiaconus tollet itidem cum osculis chirothecam ex manu sinistra Episcopi et utraque chirotheca ponetur in lance supradicta. Clericus, qui lancem sustinebit, recedet aliquantum versus dexteram Diaconi et succedent familiares nobiles Episcopi vel clerici duo, ministraturi lotionem manuum Episcopo, Diaconus et Subdiaconus mantile accipient et extendent super genua Episcopi: familiaris, sive clericus, qui sustinebit urceum cum pelvi, effundet aquam super manus Episcopi, et familiaris seu clericus qui hoc officium praestabit, stabit in pedes, non genuflexus. Episcopus absterget manus mantili, quod sustinebitur a Ministris, et post lotionem recipietur ab eo, qui attulerit et qui iunctum cum altero familiari seu clero redibunt ad abacum et instrumenta lotiouis in ipso depouent.

97. Presbyter assistens, statim ac sederit Episcopus post lectionem versiculi Offertorii, accedet ad abacum, accipiet legile vel cussinum cum Missali, cum canone et scotula eaque deferet ad Altare, faciet reverentiam ad Chorum ex parte Epistolae, deinde ad Episcopum, tertio ad alteram Chori partem ex latere Evangelii; et progressus ante medium insimi gradus Altaris, genuflexionem ad Crucem exsequitur et ad Altare ascendet: consenso suppedaneo, ponet res supra enumeratas versus latus Evangelii, aperiet canonem et apertum applicabit ad pedem Crucis ante medium Altaris, eriget legile vel cussinum aptabit

in latere eodem, superponet illi Missale apertum, collocabit scotulam prope Missale et in sappedaneo a latere Evangelii manebit, expectans Episcopum: quod si nimis incommoda esset Canonis positio ad pedem Crucis, poterit illum ponere super legile seu cussinum et Missale relinquere clausum super mensam prope legile seu cussinum praedictum.

98. Subdiaconus, postquam Episcopus manus abluerit, discedet inde faciens ad Episcopum reverentiam et perget ad abacum, ubi imponetur ei velum humerale et accipiet calicem, ut promptus sit ad hunc afferendum ad Altare, ut infra. Acolythus etiam unus in promptu stabit cum ampullis vini et aquae in pelvica, secuturus Subdiaconum, quando accederet ad Altare, ut postea docebitur. Nisi in Missa cantatum erit *Credo*, bursa cum corporali deferetur a Subdiacono simul cum calice.

99. Postquam Episcopus laverit manus, Diaconus recipiet ex lance anulum et reponet Episcopo cum osculis. Clericus, sustinens lancem cum chirothecis, reverentiam faciet ad Episcopum et redibit ad abacum, in quo deponet lanceum cum chirothecis et redibit ad locum suum.

100. Praesto erit etiam thuriferarius cum thuribulo in piano prope latus Epistolae.

101. Quando omnia disposita erunt quo modo indicavimus, innuente Caeremoniario, assurget Episcopus, cui Diaconus adstabit a dextris. Profectus de faldistorio, salutabit Chorum in latere Epistolae, procedens versus latus Evangelii, salutabit alteram Chori partem, quae aderit in latere isto. Sequentur Episcopum clericus a mitra et clericus caudatarius, qui sustentabit syrmam vestis eius. Ante infimum gradum Altaris Diaconus Episcopo exuet mitram. Episcopus reverentiam ad Crucem faciet, Diaconus genuflexionem. Episcopus ascendet ad Altare cumque ipso ascendet etiam Diaconus, qui attollet partem anteriorem vestis episcopalium. Episcopus, consenso sappedaneo, osculabitur Altare in medio, manus extensas super meusam imponens dum osculabitur. Clericus cum mitra et clericus caudatarius recedent versus abacum.

102. Procedente ad Altare Episcopo, Clerus in choro stabit in pedes, capite nudato; et sedebit quum Episcopus ad Altare asceuderit.

103. Dum Episcopus ascendet ad Altare, ascendet etiam Subdiaconus a latere ex parte Epistolae afferens calicem, sequente Acolytho cum ampullis vini et aquae. Subdiaconus super Altare ponet calicem, qui detegetur a Diacono, ac si aderit etiam bursa cum corporali propter circumstantiam superius innutam, Diaconus accipiet bursam, extrahet inde corporale, bursam ponet versus cornu Evangelii et explicabit corporale in media mensa. Diaconus tollet pallam de patena eamque ponet super Altare, accipiet deinde patenam cum hostia, quam tradet Episcopo et procedetur in Missa quo ordine descriptum est in aliis Missis solemnibus, exceptis animadversi-
vibus, quae sequuntur.

104. Clericus caudarius accedet ad Altare tempore thurificationis, sustenturus extremitatem posteriorem vestis episcopalnis, si opus fuerit.

105. Presbyter assistens amovebit ab Altari cussinum seu legile cum Missali, ne impedimento sit thurificationi et reponet illud post thurificationem: clericus a scotula ascendet ad Altare ad scotulam in actu praedicto removendam, si opus fuerit.

106. Clericus a mitra appropinquabit cum ipsa ad Altare sub exitum thurificationis.

107. Peracta Altaris thurificatione, Episcopus thuribulum tradet Diacono, ut in aliis Missis, et Caeremoniarius reponet Episcopo mitram: advertet autem Diaconus ne thurifecet Episcopum, nisi postquam ei reposita fuerit mitra.

108. Familiares nobiles, vel clericci, cum urceo et pelvi ministrabunt lotionem Episcopo, qui lavabit manus retinens in capite mitram.

109. Si Clerus in choro aderit, Diaconus postquam thurificaverit Episcopum, perget adadolendum Chorum: si Clerus aberit, incensabit Presbyterum assistentem et Subdiaconum, deinde mitram exuet Episcopo in fine psalmi *Lavabo*; postea in medio Altaris super gradu iusimo incensabitur a thuriferario. Si aderit Chorus, mitra Episcopus audabitur a Caeremoniario.

110. Clericus caudarius recedet quando Episcopus redibit ad medium Altaris post lotionem manuum. Item clericus mitrae minister mitram ipsam reportabit ad abacum.

111. Priusquam Episcopus incipiat cantare Praefationem, si Canon positus erit ad pedem Crucis, Presbyter assistens de cussino seu legili tollet Missale, quod ponet super Altare, accipiet Canonem eumque apertum imponet super cussinum seu legile. Sin Canon iam situs esset in cussino seu legili, aperiet Missale et ponet super legile tantummodo pro secretis Missae orationibus.

112. Priusquam Episcopus incipiat cantare *Per omnia saecula* etc. ante Praefationem, Caeremoniarius exuet ei pileolum, quem afferet ad abacum et reponet in lance.

113. Diaconus, postquam peregerit Chori thurificationem, stabit a tergo Episcopi in gradu superiori, neque unquam assistet ei ad librum, siquidem hoc officium spectat ad Presbyterum assistentem, excepto tempore quo pax donatur, ut docebatur inferius.

114. Sub finem Praefationis, Diaconus ascendet ad dextram Episcopi, recitaturus cum ipso *Sanctus*.

115. Ad orationem *Quam oblationem* etc. Diaconus, quin ascendet in suppedaneum, consistet a dextris Episcopi et in extremitate suppedanei geniculabit, dum ab Episcopo profrentur verba consecrationis. Presbyter assistens genua flectet in extremitate suppedanei a sinistris Episcopi, quando hic proferet verba Consecrationis, eiusque planetam simul cum Diacono sublevabit. Post elevationem Hostiae assurget, monstrabit Episcopo quae legere debebit et ad verba Consecrationis Calicis rursus geniculabit.

116. Post Consecrationem Diaconus stabit in gradu superiori a tergo Episcopi et ascendet in suppedaneum ad eius dextram, quando detegendus erit Calix. Presbyter assistens nunquam genuflectet, quia non ministrat.

117. Ad *Agnus Dei* Diaconus adstabit dexteræ Episcopi et Subdiaconus dextræ Diaconi. Recitato *Agnus Dei* cum Episcopo, Subdiaconus remanebit loco quo diximus, et Presbyter assistens cum Diacono confident genuflexionem ad Sacramentum. Presbyter assistens transibit ad dextram Episcopi et geniculabit in suppedaneo, Diaconus veniet ad sinistram Episcopi, genuflexionem faciet, eique assistet ad librum. Quando

Episcopus recitaverit orationem *Domine Iesu Christe, qui dixisti etc.* Presbyter assistens assurget et iunctis manibus oscularitur Altare et accipiet pacem ab Episcopo, qui prosequetur reliquas orationes in Missa dicendas.

118. Presbyter assistens, accepta Pace ab Episcopo, genuflexionem faciet ad Sacramentum, descendet de Altari et pacem afferet ad Chorum quo ordine traditum est capit. VI. lib. I.

119. Presbyter assistens, postquam pacem donaverit Choro; redibit ad Altare, genuflexionem faciet, ascendet in latus Evangelii, pacem praebebit Diacono, deinde cum ipso iterabit genuflexionem ad Sacramentum et resumet assistantiam ad librum. Diaconus, genuflexione facta, redibit ad Episcopi dextram, iterabit genuflexionem et pacem praebebit Subdiacono. Hic genuflexionem non faciens, accepta pace, convertetur ad dextram suam eamque praebebit Caeremoniario, qui stabit prope ipsum et Caeremoniarius porriget clericis, ut traditum est supra citato capitulo.

120. Si Presbyter assistens nondum redierit ad Altare post Communionem Hostiae, Calix detegetur a Subdiacono.

121. Nisi Clerus in choro aderit, Presbyter assistens, postquam pacem ab Episcopo acceperit, genuflectet, transbit ad sinistram Episcopi, pacem dabit Diacono, iterabit cum ipso genuflexionem et resumet assistantiam ad librum. Diaconus, genuflexione facta, redibit ad dextram Episcopi, genuflexionem iterabit ad Sacramentum, deinde pacem donabit Subdiacono, hic Caeremoniario, Caeremoniarius ceteris.

122. Quando Episcopus sumpserit Calicem, Caeremoniarius reponet ei pileolum, quem meminerit mature accipere ex abaco.

123. Clericus a mitra recipiet mitram pretiosam, si licebit uti, secus auriphrygiatam, quando Episcopus accipiet purificationem et praesto erit prope Episcopum.

124. Presbyter assistens, et ipso absente, Diaconus, simulaque Episcopus Calicem sumpserit ponet canonem apertum in medio Altaris applicitum pedi Crucis, et Missale apertum reponet super pulvinum seu legile.

125. Diaconus ministrabit Episcopo vinum in purificatione et in ablutione: Subdiaconus aquam ei ministrabit in ablutione. Si Diaconus assistet ad librum, supplebit ei Subdiaconus.

126. Dum Episcopus purificationem accipiet, in promptu erunt familiares nobiles, vel clerici ministraturi Episcopo locationem manuum.

127. Subdiaconus, postquam ministraverit Episcopo aquam in ablutione, transibit in cornu Evangelii ut absterget et cooperiat calicem. Eodem tempore Presbyter assistens transferet Missale cum cussino seu legili in cornu Epistolae et clericus unus cum eo scotulam asportabit, si opus fuerit. Diaconus a dextra Episcopi restabit. Presbyter assistens, posito super Altare Missali, recedet in eodem Epistolae latere super gradum superiorum.

128. Quando Episcopus post ablutionem, absterto ore, reliquerit super Altari calicem cum purificatorio, Diaconus reponet ei mitram pretiosam, si uti licebit, secus auriphrygiatam. Episcopus cum Diacono a dextris transibit in latus Epistolae, ubi lavabit manus et mantile sustinebitur extensum ante eum a Diacono et Presbytero assistente.

129. Episcopo, lotis manibus, Diaconus exuet mitram; tum Episcopus ad Altare conversus leget ex Missali versicolum *Communio*. Clericus caudarius reveniet ad sustinendam extremitatem posteriorem vestis episcopalium, si necesse erit. Clericus cum mitra consistet in plano lateris Epistolae. Diaconus locum sumet a tergo Episcopi in gradu superiori. Subdiaconus absterget, cooperiet calicem, plicabit corporale, reportabit omnia ad abacum et redibit post Diaconum, consistens ante infimum gradum.

130. Posteaquam Episcopus legerit versicolum *Communio*, veniet ad medium Altaris, conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum*, rursus transibit ad Missale et cantabit orationem sive orationes *Postcommunionis*. Redibit ad medium Altaris, conversus ad populum cantabit *Dominus vobiscum* et Diaconus *Ite Missa est* vel *Benedicamus Domino*, secundum qualitatem ritus.

131. Conversus ad Altare Episcopus dicet orationem *Placat* etc. et post eam osculabitur Altare. Diaconus reponet ei mitram pretiosam, vel auriphrygiatam, si pretiosa uti non licebit, et Episcopus benedictionem solemnem impertietur.

132. Ad benedictionem Episcopi geniculabit populus et Clerus, exceptis Praelatis et in sua Ecclesia Canonicis, qui sta-

bunt profunde inclinati; Ministri consistent in gradu superiori a lateribus Episcopi, ac nisi fuerint Canonici, geniculabunt in extremitate suppedanei; Presbyter assistens geniculabit in extremitate suppedanei, vel si fuerit Canonicus, stabit profunde inclinatus.

133. Episcopus, benedictione impertita, exuetur mitra a Diacono et recitatibit Evangelium S. Ioannis. Presbyter assistens cum Subdiacono canonem Episcopo sustinebunt.

134. Si legendum erit Evangelium de Dominica aut de feria, Presbyter assistens, dum cantabitur *Ite Missa est* vel *Benedicamus Domino*, transferet Missale cum cussino in latus Evangelii et benedictionem accipiet in latere eodem.

135. Dum legetur ultimum Evangelium, in promptu stabant clerci, quorum officium recipere paramenta episcopalia.

136. Completa ultimi Evangelii recitatione, redibit Episcopus ad medium Altaris et a Diacono reponetur ei mitra. Tum de Altari descendet medius inter Diaconum et Subdiaconum, reverentiam ad Crucem conficiet, deinde ad Chorum versus latus Evangelii, postea versus latus Epistolae ad alteram Chori partem, veniet ad faldistorium et sedebit.

137. Presbyter assistens descendet a latere de Altari, perget ad abacum et ibi dimittet pluviale.

138. Sedenti in faldistorio Episcopo se sistent iunctim clerici unus post alium et reverentiam conficient. Ministri immediate dimittent manipulos, qui ab Acolythis referentur ad abacum. Diaconus Episcopo exuet mitram et Subdiaconus manipulum: deinde Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuet Episcopum ceteris paramentis, quae a clericis referentur ad Altare, in quo disponentur ordinatim a Caeremoniario, ut in principio Missae et cooperientur velo, quo tegebantur ab initio.

139. Episcopo paramentis exuto, a Cubiculario, qui aderit a tergo faldistorii, reponetur ei mantelletum, quod induet adiuvantibus Ministris; Diaconus autem collo eius reponet Crucem pectoralem eique tradet biretum. Hoc ipso tempore cubicularius alligabit extremitatem posteriorem vestis episcopalnis; clericus unus super infimum gradum ponet pulvinar in usum Episcopi.

140. Innuente Caeremoniario, **Episcopus** de faldistorio asurget medius inter **Ministros**, procedet ante **Altare**, geniculabit super pulvinum et brevi tempore orabit. **Ministri** geniculabunt a lateribus eius, itemque **Presbyter** assistens, sed in plano ante insimum gradum.

141. Clerici etiam procedent ante **Altare** bini et geniculabunt super pavimentum. Clerus genuflectet in choro, suo quique stallo. Assurget **Episcopus** et salutabit **Crucem**. Cum eo consurgent ceteri omnes et respective unusquisque reverentiam vel genuflexionem ad **Crucem** conficiet. Caeremoniarius adverteret ut tradat biretum **Ministris** et **Presbytero** assistenti. Clerici bini, iunctis manibus anteibunt **Episcopo**, qui capite cooperito bireto incedet medius inter **Ministros**. Clerus sequetur **Episcopum**, senioribus seu dignioribus proprius **Episcopo** incedentibus.

142. **Episcopus** in **Sacrarium** ingressus, salutabit **Crucem** sive **imaginem** **praecipuam** et sedebit sede **praeparata**.

143. **Ministri** salutabunt **Episcopum** et recedent ad vestes sacras dimittendas.

144. Ceteri de **Clero** exuent sibi superpelliceum et discedere poterunt arbitratu suo, exceptis ecclesiae **Superiore** et altero ecclesiastico, qui **Episcopum** in eius discessu comitabuntur.

145. Sedenti, ut supra, **Episcopo**, se sistent clerici duo cum canone et scotula; **Episcopus** ex canone leget preces gratiarum actionis. Hoc tempore cubicularius ei caligas et sandalia exuet ac reponet calceos usuales.

146. Recitatis ab **Episcopo** supradictis precibus, clerici, facta ipsi reverentia, canouem et scotulam ad abacum reportabunt. Discedentes autem de ecclesia **Episcopum** Superior alterque ecclesiasticus, ut supra innutum est, comitabuntur.

CAPUT IV.

Si Episcopus induet vestes in Sacrario, iuxta morem cuiusque loci, et quemadmodum notatum est num. 37. capituli II, servabitur methodus indicata, paucis exceptis animadversionibus, quas heic subiicimus.

2. Paramenta Episcopalia praeparabuntur super Altare Sacrarii quo ordine diximus num. 8. citati capituli. Si utetur mitra pretiosa et auriphrygita, pro qualitate officii, praeparabitur in Altari Sacrarii mitra tantum pretiosa; altera auriphrygita ponetur super abacum Altaris maioris. In Sacrario eodem abacus colectus alba tobalea, in quo ponentur candelabra cum cereis pro Acolythis, urceus cum pelvi, mantile in lance, manipuli Ministrorum et pluviale utendum a Presbytero assistente.

3. In Altari maiore praeparabitur Canon apertus ante pedem Crucis cum scotula in latere Epistolae prope Canonem ipsum.

4. Praesto erunt clerici inservientes Episcopo et Ministri, qui se parabunt, dum Episcopus vacabit praeparationi.

5. Episcopus accedet ad Sacrarium ordine innuto in citato capitulo, eique ponentur caligae et sandalia.

6. Interim se parabunt Ministri, nempe Diaconus et Subdiaconus, vestibus sacris et expectabunt quo loco paramenta assumpserint.

7. Dum Episcopus leget orationes ad paramenta, a Caeremoniario distribuentur clericis paramenta episcopalia. Clerici, qui deferent paramenta ipsa, consistent prope Episcopum, iuxta dispositionem loci.

8. Peracta ab Episcopo recitatione psalmorum et orationum ad praeparationem Missae praescriptarum, recessent clericci cum libro et scotula, quae reponent super abacum. Ministri,

innuente Caeremoniario discedent de loco suo, reverentiam confident ad Crucem vel ad imaginem primariam Sacrarii, venient ante Episcopum, salutabunt ipsum et consistent a lateribus eius, Diaconus nempe a dextris, Subdiaconus a sinistris.

9. Episcopus caput nudabit bireto. Diaconus tollet ei Crucem pectoralem, quam ei dabit osculandam, deinde tradet Caeremoniario, qui dabit ipsam clerico designato ad deferenda parameuta, vel ponet eam super abacum, si cum paramentis iam adesset altera Crux pectoralis praeparata.

10. Episcopus bireto caput operiet, et adiuvantibus Ministris, dimittet mantelletum vel mozzetam, quae recipietur a Cubiculario, qui stabit post Episcopum. Cubicularius expediet syrnam vestis episcopalium.

11. Diaconus cum osculis consuetis extrahet e digito Episcopi annulum, quem tradet Caeremoniario, hic Presbytero assistenti.

12. Se sistent Episcopo sui familiares nobiles, vel iis absentibus, clerici duo, unus cum urceo et pelvi, alter cum mantili. Ministri accipient mantile, quod extensum sustinebunt super genibus Episcopi, et familiaris sive clericus cum urceo et pelvi fundet aquam super manus Episcopi. Clerici sive familiares stabunt in pedes dum actionem istam exsequuntur. Episcopus manus absterget mantili, deinde sibi ipse extuet biretum, quod simul cum mantili accipietur a familiari nobili vel a clero, qui simul cum altero sustinente urceum cum pelvi salutabunt Episcopum et redibunt ad abacum, in quo depo- neant res indicatas.

13. Diaconus, adiuvante Subdiacono, induet Episcopum amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica, chirothecis et planeta.

14. Hoc tempore Presbyter assistens, adiuvante clero, induet sibi pluviale.

15. Episcopo, ut supra, induito planeta et sedenti in faldistorio vel sede, se sistent iunctim Diaconus et Subdiaconus et reverentiam ante eum confident. Diaconus imponet ei mitram pretiosam vel auriphrygiatam, pro qualitate officii. Iterabunt deinde ante ipsum reverentiam et accedent ad abacum, ubi in

promptu stabunt Acolythi, qui brachio eorum sinistro impo-
nent manipulum.

**16. Quum ab Episcopo discesserint Ministri ituri ad aba-
cum, se sistet Episcopo Presbyter assistens, qui reverentia facta,
annulum ponet eius digito dextero annulari cum osculis con-
suetis annuli et manus; et postquam annulum ei posuerit, ite-
rabit reverentiam et consistet a dextris eius.**

**17. Ministri postquam assumpserint manipulum redibunt
ante Episcopum, reverentiam ei confient et consistent a si-
nistris eius, videlicet Diaconus a sinistris Episcopi, Subdiaconus
a sinistris Diaconi.**

**18. Caeremoniarius biretum tradet Presbytero assistenti,
Diacono et Subdiacono atque innuet Acolythis, ut accipient
ex abaco candelabra cum cereis accensis.**

**19. Acolythi, acceptis candelabris, procedent in medium
Sacrarii, confident reverentiam ad Crucem vel ad imaginem praecipua-
m Sacrarii, deinde ad Episcopum: hoc ipsum facient ce-
teri de Clero; qui bini venient in medium Sacrarii, ut Aco-
lythi, et in ordinem disponentur, sequentes Acolythus ipsos,
accedentes ad Altare.**

**20. Clericus unus pulsabit campanulam appensam ad fores
Sacrarii, et ad Altare procedetur ordine sequenti.**

**21. Caeremoniarius secundus, sequentibus Acolythis qui
gestabunt candelabra cum cereis ardentibus: clerici iuservientes
Episcopo et incident bini, capite nudato et unusquisque bire-
tum sustinebit utraque manu ante pectus, advertendo ut se-
niiores sive digniores incident prope Episcopum: Subdiaconus
solus: Episcopus, iunctis manibus, adstante eius dextrae Pre-
sbytero assistente, sinistram Diacono; sequetur Episcopum cle-
ricus caudarius, qui sustentabit eius extremitatem posterio-
rem vestis; et a dextris huius incident alter clericus, mitrae mi-
nister: ultimo loco ibunt familiares nobiles Episcopi, si aderunt.**

**22. Episcopus cum Ministris priusquam de Sacario di-
scendant, reverentiam confient ad Crucem sive ad imaginem
praecipua-
m Sacrarii.**

**23. Ad fores Sacrarii unusquisque accipiet aquam sanctam,
porriget eam socio et signabit se. Caeremoniarius dabit illam**

Subdiacono , Diacono et Presbytero assistenti, qui caput nudabunt et signabunt se: Presbyter assistens eam porriget Episcopo, qui se signabit, non dimittens mitram.

24. Si transeundum sit ante Altare SS. Sacramenti , vel ante illud , in quo expositae essent Reliquiae Sancti illius , cuius festam celebretur, genuflexionem vel reverentiam conscient bini qui de Clero sunt, nudato capite, et Episcopus medius inter Ministros faciet reverentiam vel genuflexionem : si forte facienda sit Episcopo genuflexio, Diaconus exuet ei mitram et pileolum ac genuflexionem faciet in pavimento, nullo utens pulvino.

25. Acolythi ante Altare maius progressi, genuflexionem iunctim conscient prope gradum infimum Altaris, dirimentur aliquantulum, se ad invicem salutabunt et consistent ante praedictum gradum a lateribus, facie ad invicem conversa. Caeremoniarius secundus consistet ante gradum infimum in latere Evangelii. Clerici inservientes id ipsum exsequuntur et disponentur ad lineam prope Acolythos, facie ad invicem conversa, unusquisque in latere suo. Ceteri de Clero, genuflexione facta ad Altare et mutua inter se reverentia, accident in chorum occupantes stallum suum, ibique stabunt.

26. Ministri pervenientes ad presbyterium nudabunt caput et biretum tradent Caeremoniario, qui curabit, ut bireta ponantur in scamno ipsis praeparato.

27. Subdiaconus quum venerit ante Altare, perget versus latus Evangelii et Caeremoniarius secundus advertet ut accipiat librum Evangeliorum cum manipulo Episcopi, et afferat ad Altare, consistens a sinistris Subdiaconi.

28. Episcopus cum Diacono et Presbytero assistente procedet ante Altare, quo quum venerit, exuetur mitra a Diacono. Episcopus reverentiam, Ministri genuflexionem ad Crucem conscient et Missae fiet initium.

29. Acolythi convertentur ad Altare quando illuc adueniet Episcopus, genuflexionem cum Ministris conscient, pergent ad candelabra deponenda super abacum et ante ipsum genuculabunt.

30. Clerici inservientes statim ac pervenerit Episcopus

ante Altare, coibunt simul, ut in accessu, a tergo Episcopi, genuflexionem una cum Ministris ad Altare conscient et recedent apud abacum, ubi genua flectent in principio Missae

31. Quod si Clerus iam adesset in choro, et de Sacrario discederet Episcopus tantum cum Ministris ceterisque inservientibus, sequens ordo servabitur.

32. In accessu de Sacrario ad Altare incident Acolythi, clerici inservientes, Ministri et Episcopus eodem ordine ac supra.

33. Quum ventum erit ad presbyterium, Acolythi dirimentur in ingressu, eodemque modo clerici inservientes, ut superius notatum est. Ministri bireta dimittent, Subdiaconus consistet prope Acolythum, qui stabit a sinistra ingressus, et Episcopus cum Diacono a sinistris et Presbytero assistente a dextris subsistet in ingressu ipso, efficiens unam eamdemque lineam cum Acolythis. Clerici inservientes se sistent post Episcopum. Innuente autem Caeremoniario, fiet ab omnibus reverentia ad Chorum, prius versus latus Evangelii, postea versus Epistolae latus, tum procedent ante Altare, ubi Episcopus mitra nudebitur a Diacono et Missae fiet initium.

34. In reliquo functionis nulla alia occurrit variatio.

35. Quod spectat ad discessum de Altari et ad redditum in Sacrarium, sequens methodus tenebitur.

36. Benedictione ab Episcopo impertita, Acolythi ex abaco accipient candelabra et procedent in medium presbyterii, ac prope ipsos clerici inservientes, qui stabunt propius Altari, videlicet inter Acolythos et Altare.

37. Postquam Episcopus absolverit recitationem ultimi Evangelii, redibit ad medium Altaris in suppedaneo, eique reponetur mitra a Diacono et expectabit ibi donec tempus erit discedendi post Clerum.

38. Interim Acolythi cum clericis, postea Clerus de choro discedent ordine supra dicto in accessu et dirigentur versus Sacrarium. Episcopus innuente Caeremoniario descendet cum Ministris de Altari, reverentiam ad Crucem et Ministri genuflexionem conscient; sequetur Clerum in reditu ad Sacrarium eodem ordine ac supra, videlicet praecedet Subdiaconus, qui

incipet iunctis manibus, sequetur Episcopus medius inter Presbyterum assistentem et Diaconum.

39. Sin Clerus remanebit in choro, Acolyti et clerici conscient simul cum Episcopo et Ministris genuflexionem ad Altare, deinde reverentiam ad chorum, prius versus partem Evangelii, postea versus latus Epistolae.

40. Ingressi in Sacrarium Acolyti cum clericis, dirimentur in duas alas; et Episcopus cum Ministris ubi accesserint ad sedem sive faldistorium in medio Sacrario praeparatum, reverentiam conscient ad Crucem vel ad imaginem principalem. Clerus etiam, si aderit, disponentur in duos ordines, et Episcopus cum Ministris, quando in medium venerint, conscient reverentiam, capite detecto, ad Crucem sive ad imaginem praecipuam Sacrae; hoc ipsum Clerus et clerici exsequuntur.

41. Post reverentiam praedictam Episcopus accedit ad sedem seu faldistorium in quo sedebit: Presbyter assistens salutabit Episcopum et recedet ad pluviale dimittendum, functus officio suo: Diaconus consistet a dextris, Subdiaconus a sinistris Episcopi: Acolyti pergent ad candelabra deponenda, postea redibunt prope Ministros; clerici inservientes manebunt apud Episcopum. Clerus dimittet superpelliceum et abire poterit, excepto Superiore ecclesiae et altero etiam ecclesiastico, qui ibi remanebant, comitaturi Episcopum in discessu.

42. Acolyti redibunt ad Ministros et exuent eis manipulos, quos reponent super mensam, in qua praeparata fuerant eorumdem Ministrorum paramenta. Diaconus exuet mitram Episcopo, cui deinde Subdiaconus tollet manipulum. Postea Diaconus, adiuvante Subdiacono, exuet Episcopum ceteris omnibus paramentis, quae a clericis inservientibus recipientur et ad Altare Sacrae referentur, in quo ordinatim reponentur a Caeremoniario secundo.

43. Interim Cubicularius Episcopi in promptu stabit cum mantelletto vel mozzeta, et Caeremoniarius, qui assistet Episcopo, accipiet secum Crucem pectoralem. Praesto erunt etiam duo clerici cum canone et scotula.

44. Episcopo paramentis exuto, cubicularius, qui adstabit ei a tergo, reponet ipsi mantelletum vel mozzetam, qua in re

adiuvabitur etiam a Ministris. Idem cubicularius advertet, ut alliget extremitatem posteriorem vestis episcopalium. Diaconus reponet Episcopo Crucem pectoralem, quam ei dabit osculandam priusquam collo eius imponat, eique facta reverentia iunctim cum Subdiacono, pergent ad paramenta dimittenda, quae sibi exuent adiuvantibus Acolythis, functi iam officio suo.

45. Episcopus sedebit et caput operiet bireto: se sistent ei duo clerici cum scotula et canone, ex quo recitabit preces pro gratiarum actione. Interea cubicularius recipiet calceos usuales Episcopi et clericus unus lanceam argenteam et venient ante Episcopum eique cubicularius genuflexus tollet sandalia et caligas, prius ex crure et pede dextero, postea ex sinistro eique reponet calceos usuales. Clericus caligas, et sandalia recipiet, reponet in lance et reportabit ad abacum, ubi praeparata erant a principio.

46. Clerici inservientes dimittere poterunt superpelliceum, si adimpleverint officium suum.

47. Postquam Episcopus recitaverit preces gratiarum actionis, clerici a libro et scotula cum debita reverentia discedent, reponent haec super abacum et sibi exuent superpelliceum.

48. Postremo Episcopus, comitante Superiore ecclesiae et altero quopiam ecclesiastico usque ad ostium externum Sacrae, de ecclesia discedet.

DE MISSA PONTIFICALI PRO DEFUNCTIS CUM RITU ABSOLUTIONIS.

CAPUT V.

De rebus praeparandis.

1. **A**ltare instruetur Cruce et sex candelabris simplicibus ex aurichalco aut ex cupro cum cereis ex alba cera: apponetur pallium nigri coloris et tobaleae consuetae, advertendo, quod

superior tobalea contegere debet latera Altaris. Gradus cooperientur tapeto laneo coloris violacei. In medio gradus infimi praeparabitur pulvinar nigri coloris eiusdem panni sericei ut paramenta, quo utetur Episcopus, quando genuflexus brevi orabit in accessu ad Altare.

2. Disponentur in media Altaris mensa paramenta nigri coloris pro Episcopo, videlicet manipulus, planeta, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur velo sericeo nigri coloris. In latere Evangelii ponetur mitra damascena albi coloris, vel linea albi coloris cum vampa seu velo utendo a ministro illius (a).

3. Ante gradus anteriores Altaris statuetur faldistorium ornatum veste sericea nigri coloris, aequali panno sericeo paramentorum, cum suppedaneo, quod aequet gradum insimum Altaris, si faldistorium nimis humile esset; suppedaneum autem cooperietur exigo tapeto ex panno violaceo.

4. In latere Epistolae ponetur scamnum parvum cum postergali, sine suppedali seu gradu, in usum Ministrorum et contegetur tapeto ex panno violaceo.

5. Abacus coopertus tobalea albi coloris statuetur in latere eodem, superque illum disponentur res sequentes. Duo candelabra cum cereis pro Acolythis; calix cum purificatorio, patena, hostia, palla et corporali intra bursam; pelvicula cum ampullis vini et aquae; campanula; Missale ab Episcopo utendum cum tegumento aequali paramentis; Epistolarium et Evangelium convestitum utrumque, ut supra; gremiale pro Episcopo aequale paramentis; intorticia pro elevatione; canou pontificalis; scotula cum candela; pluviale pro Presbytero assistente; thuribulum cum navicula; cussinus aequalis paramentis, vel legile pro Missali; urceus cum pelvi; mantile in lance; manipuli induendi a Ministris; candelae Clero distribuendae, si distributio fieri soleat, et intorticum aut cereus unus distinctus Episcopo tradendus. Si fiet absolutio post Missam, praeparabitur ibi etiam pluviale pro Episcopo, vasulum aquae sanctae cum aspersorio et prope abacum Crux hastilis.

(a) Romae Emī DD. Cardinales utuntur mitra damascena albi coloris et Episcopi ex tela alba,

6. Nisi aderit in media ecclesia castrum doloris vel etiam cadaver, praeparabitur in latere Evangelii parvus tumulus seu lodix nigri coloris explicanda in medio presbyterio.

7. Si aderit castrum doloris, vel cadaver, praeparabitur alterum faldistorium cum veste nigri coloris super exiguo tapeto violaceo in capite castri doloris vel ad pedes cadaveris.

8. In Sacrario super tabulam apud quam parari solent Celebrans et Ministri, disponentur paramenta nigri coloris a Ministris utenda, eaque sunt dalmatica et stola pro Diacono, tunicella pro Subdiacono, bina cingula, binæ albae, binique amictus cum biretis, superpelliceum cum bireto pro Presbitero assistente. Super eadem mensa praeparabitur etiam canon pontificalis et scotula cum candela.

9. In medio eiusdem Sacrarii aut in parte alia, aderit sedes cameralis super tapeto, in usum Episcopi. Aequum erit etiam praeparare pulvinaria duo violacei coloris, in uno ex genuflexoriis Sacrarii, si Episcopo placebit orare.

De functione.

10. Sacra aera turris luctuoso more, pro consuetudine cuiusque loci, pulsabuntur aliquandiu ante functionem, et hora praestituta congregabitur in Sacrarium Clerus, qui induet superpelliceum aut aliud insigne chorale, si ex privilegio poterit uti.

11. Presbiter assistens induet superpelliceum, itemque clerici inservientes, ut fungantur officio ipsis attributo.

12. Episcopus hora determinata aderit in Sacrario, sedebit sede ibi praeparata, vel uti poterit, si placebit, genuflexorio apposito ad orandum.

13. Rebus omnibus ad functionem peragendam dispositis, Caeremoniarius innuet Episcopo, ut sedeat, itemque clericis, ad hoc officium delectis, ut accipient canonem et scotulam. Iste se sistent Episcopo et cum debit is reverentiis clericus libri minister, praesentabit Episcopo canonem apertum, adstante a dextris altero cum scotula. Presbiter assistens adstabit Episcopo a dextris, indicaturus ei quid recitandum sit.

14. Episcopus sedens leget orationes tantum ad paramenta et omittet antiphonam *Nec reminiscaris* cum psalmis et precibus:

adverteret etiam ut omittat orationes praescriptas ad sandalia et chirothecas, quibus in huiusmodi Missa non utitur.

15. Recitatis ab Episcopo precibus praedictis, clerici a libro et scotula salutabunt eum, recedent ad abacum, in quo canonem et scotulam reponent.

16. Dum Episcopus recitat orationes ad paramenta praescriptas, Diaconus et Subdiaconus, adiuvantibus Acolythis, induent sibi paramenta sacra, excepto manipulo. Innuente Caeremoniario, quando Episcopus desierit recitare, ut supra, orationes, manu accepto bireto, venient ante Episcopum, reverentiam conficient et consistent a lateribus eius, videlicet Diaconus a dextris, Subdiaconus a sinistris.

17. Clerus procedet ad Altare eodem ordine, quo traditum est capitulo II et III; post Clerum incedet Presbyter assistens a dextris Caeremoniarii, deinde Episcopus, medius inter Ministros, capite cooperto bireto; sequentur clerici inservientes, postremo familiares nobiles Episcopi:

18. Quando Clerus pervenerit ad Altare, genuflexionem quisque aut reverentiam, iuxta gradum suum efficiet, petet stulum suum in chorum, ibique stabit.

19. In ingressu Presbyterii Presbyter assistens locum sumet a dextris Diaconi, Episcopus et Ministri caput nudabunt bireto, nullaque facta reverentia ad Chorum, procedent ante Altare. Clerici inservientes sequentur Episcopum, servantes ordinem eumdem, restantibus qui propiores erunt Episcopo, duos tresve passus post eum. Si Clerus iam adisset in choro officii recitandi causa, Episcopus, Ministri ceterique inservientes in ingressu presbyterii reverentiam confident Clero in choro praesenti.

20. Episcopus ante Altare progressus, reverentiam ad Crucem faciet, Ministri cum ceteris confident genuflexionem. Geniculabit Episcopus in pulvino posito super medium gradus infimi ibique brevi tempore orabit; Ministri cum Presbytero assistente genua flectent in pavimento ante gradum infimum; unusquisque de Clero geniculabit loco proprio; clerici inservientes a tergo Episcopi.

21. Post brevem orationem Episcopus, Ministri, Clerus in choro et clerici consurgent. Episcopus cum Ministris et clericis confident, ut supra, reverentiam vel genuflexionem ad

Crucem Altaris, postea salutabunt Chorum prius versus latus Evangelii, deinde Epistolae. Episcopus cum Ministris accedet ad faldistorium, sedebit in ipso, humeris ad Altare conversis; Diaconus eadem positione consistet a dextris, Subdiaconus a sinistris Episcopi. Presbyter assistens accedet ad abacum, itemque clerici inservientes, qui ad lineam se disponent secundum abacum. Clerus in choro stabit in pedes, dum parabitur Episcopus. Familiares nobiles stabunt apud abacum.

22. Sedente Episcopo, amovebitur a clero pulvinus de gradu infimo Altaris, quo usus erit Episcopus ad brevem orationem peragendam, et reponet illum post faldistorium; Caeremoniarius secundus ascendet ad altare, tollet velum a paramentis quo contegebantur et reponet illud in latere Altaris, deinde clericis inservientibus paramenta ipsa distribuet methodo superiori innuta num. 31. cap. II.

23. Quando clericis distribuentur paramenta, Caeremoniarius, accipiet bireta Ministrorum eaque ponet super scamnum: tum Diaconus innuente Caeremoniario, exuet Episcopo Crucem pectoralem et mantellum: Crux pectoralis accipietur a Caeremoniario eodem et dabitur clero ad hoc delecto, nisi aderit alia Crux pectoralis iam praeparata cum paramentis, quo casu illa ponetur super abacum; mantellum accipietur a Cubiculario, qui stabit a tergo Episcopi, quiique etiam expediet extitatem vestis episcopalis.

24. In procinctu etiam erunt familiares nobiles Episcopi, quorum unus deferet urceum cum pelvi, alter mantile in lance; absentibus autem familiaribus praedictis supplebunt clerici duo.

25. Episcopo, dimisso mantelletto, Diaconus porrigit biretum, quo sibi ipse Episcopus cooperiet caput. Diaconus extrahet Episcopi digito annulum, quem tradet Caeremoniario, hic autem dabit Presbytero assistenti.

26. Se sistent Episcopo familiares nobiles cum urceo et pelvi: Ministri accipient mantile et explicabunt ipsum super genua Episcopi, qui lavabit manus. Familiares, sive clerici, qui ministrabunt Episcopo lotionem, stabunt in pedes, sed reverentiam ad eum conficient ante et post actionem antedictam, postea redibunt ad abacum, in quo deponent instrumenta lotionis.

27. Clerici postquam aceperint paramenta, genuflexionem ad Crucem altaris exsequuntur et venient ante Episcopum.

28. Diaconus adiuvante Subdiacono, induet Episcopo paramenta, videlicet amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam, tuicellam, dalmaticam, planetam et manipulum.

29. Quo tempore Ministri paramentis induent Episcopum, clericus unus induet pluviale Presbytero assistenti, qui prosequetur stare apud abacum. Acolythi in promptu erunt, manipulum imposituri Ministris.

30. Postquam Episcopus indutus erit planeta et sederit faldistorio, Diaconus una cum Subdiacono venient ante Episcopum et salutabunt ipsum. Diaconus accipiet mitram a clero illius custode, qui stabit post Episcopum, eamque capiti ipsius Episcopi reponet. Postea Ministri reverentiam Episcopo iterabunt et accedent ad abacum, ubi ab Acolythis brachio eorum sinistro imponetur manipulus.

31. Caeremoniarius secundus, paramentis clericis distributis, deferet ad abacum velum quo paramenta ipsa contegebantur; canonem cum scotula ex eodem abaco accipiet et afferet ad Altare; canonem apertum ad *Ordinem Missas* ponet in media Altaris mensa ad pedem Crucis, prope canonem ponet scotulam et revertetur ad abacum.

32. Dum Ministri apud abacum assument manipulum, Presbyter assistens veniet ante Episcopum, salutabit ipsum eique appropinquabit et annulum inseret eius digito annulari dexterae manus sine osculis consuetis, atque iterata reverentia, consistet a dextris eius, humeris ad Altare conversis. Ministri, accepto in brachio manipulo, redibunt ante Episcopum, reverentiam ei conscient et Diaconus consistet a sinistris eius, Subdiaconus a sinistris Diaconi eodem statu quo Presbyter assistens.

33. Ministris hoc ordine dispositis, Caeremoniario innuente, assurget Episcopus et discedet de faldistorio medius inter praedictos Ministros, qui curabunt servare eamdem cum Episcopo lineam, et sequentur clericus a mitra et clericus caudatarius, qui syrmam vestis episcopalnis sustentabit.

34. Episcopas cum Ministris postquam discesserit e faldistorio, duos tresve passus longe ab ipso, salutabit Clerum in

choro versus partem Epistolae ; procedet versus medium Altaris et salutabit alterum latus chori versus partem Evangelii, postea veniet ad medium Altaris. Progressus cum Ministris Episcopus ante infimum Altaris gradum, vertet aliquantulum caput versus Diaconum , qui sinistram eius adstabat et ab ipso exuetur mitra. Episcopus reverentiam, Ministri genuflexionem conficiet et initium fiet Confessionis, cui respondebunt Ministri. Clericus caudatarius geniculabit a tergo Episcopi. Clericus mitrae minister, accepta mitra e manibus Diaconi , recedet apud abacum ibique stabit. Ceteri clerci inservientes geniculabunt quo loco erunt.

35. Cantorum chorus incipiet et prosequetur cantare introitum et *Kyrie*. Clerus in choro alternatim recitat Confessionem.

36. Episcopus confessionem recitat ritu in Missa praescripto et post *Indulgentiam* etc. prosequetur versiculos *Deus tu conversus* etc.

37. Dicto ab Episcopo *Oremus*, Presbyter assistens recedet et veniet prope faldistorium, et stans facie ad Altare conversa, habebit faldistorium a sinistris suis; Diaconus immediate transibit ad dexteram Episcopi et Subdiaconus sinistram Episcopi appropinquabit.

38. Episcopus medius inter Ministros ascendet ad Altare, sequente clero mitrae ministro; osculabitur Altare et statim Diaconus reponet ei mitram.

39. Praesto erunt duo clerci cum missali et scotula apud faldistorium.

40. Episcopus mitra cooperitus reverentiam faciet ad Crucem, Ministri genuflexionem, et cum ipsis a latere descendet ad faldistorium. Clericus a mitra sequetur Episcopum, itemque clericus, qui syrmam vestis Episcopi sustentabit, si opus fuerit, quando Episcopus de Altari descendet.

41. Episcopus quum venerit ad faldistorium, sedebit in ipso, et Presbyter assistens, qui iam ibi aderit, advertet ut sustollat planetam, dalmaticam et tunicellam ne Episcopus eis insideat.

42. Diaconus cum Subdiacono a sinistris eius aderunt ante Episcopum, qui sedens in faldistorio exuetur mitra a Diacono.

43. Episcopus, postquam exutus fuerit mitra, assurget et super sinistram suam convertetur versus Altare. Se sistent ei clerici cum Missali et scotula, et primus eorum sustinebit ei Missale apertum, stante altero cum scotula a sinistris huius. Presbyter assistens manebit a dextris Episcopi aliquantulum retro. Clericus caudarius, postquam comitatus erit Episcopum ad faldistorium, recedet ad locum suum inter ceteros clericos.

44. Episcopus ad Altare conversus leget Introitum iunctis manibus et ad prima verba *Requiem aeternam* etc. signum Crucis librum versus faciet, manum sinistram apponens pectori. Recitat deinde alternatim cum *Ministris Kyrie*, quod idem faciet Clerus in choro.

45. Quando Episcopus de Altari descendet ituros ad faldistorium, clericus unus aut Caeremoniarius secundus amovebit canonem, qui stabit apertus in medio altaris eumque reponet super abacum.

46. Completo cantu *Kyrie*, Diaconus transibit post Episcopum, Subdiaconus post Diaconum. Episcopus super sinistram suam convertetur ad populum et cantabit *Dominus vobiscum*. Clerus in choro simulatque responderit *Et cum spiritu tuo*, geniculabit et stare prosequentur in pedes Episcopus, Presbyter assistens, Ministri, Caeremoniarius assistens Episcopo et clericus uterque a libro et scotula. Ceteri omnes geniculabunt ad orationem.